MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 Ramal 1592 – E-mail: ppgmsa@ufersa.edu.br

Página 1 de 4

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2018 DO COLEGIADO DO 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 3

 4

Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às catorze horas, na sala 5

20 do prédio da PROPPG da UFERSA, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-6

Graduação em Manejo de Solo e Água da Universidade Federal Rural do Semi-Árido 7

(PPGMSA/UFERSA), para deliberar sobre a pauta da terceira reunião ordinária de dois 8

mil e dezoito. Estavam presentes os docentes Fábio Henrique Tavares de Oliveira, 9

coordenador do PPGMSA, Rafael Oliveira Batista, José Espínola Sobrinho, José 10

Francismar de Medeiros, Francisco de Assis de Oliveira e Aline da Silva Alves, 11

representante discente. Tendo constatado quórum legal, a pauta foi colocada em 12

discussão. Primeiro ponto: Deliberação sobre aproveitamento de disciplinas de 13

discentes do PPGMSA. Segundo ponto: Deliberação sobre solicitações de 14

prorrogação de prazos de defesas de projetos de dissertação e de tese dos discentes 15

do PPGMSA. Terceiro ponto: Deliberação sobre solicitações de prorrogação de 16

prazos dos Exames de Proficiência em Língua Estrangeira de discentes do PPGMSA. 17

Quarto Ponto: Discutir e definir o novo quadro de docentes permanentes e 18

colaboradores do PPGMSA para atender as recomendações da última avaliação 19

quadrienal da CAPES. Quinto ponto: Distribuir as orientações de discentes 20

matriculados em 2018 ao novo quadro de docentes permanentes do PPGMSA. Sexto 21

Ponto: Discutir sobre o desligamento do mestrando Higor Tálisson Bezerra de Oliveira. 22

Foi sugerida a inclusão dos seguintes pontos de pauta: Sétimo ponto: Homologação 23

das atas de defesas de projetos de tese e de dissertação de discentes do PPGMSA. 24

Oitavo ponto: Homologação da licença-maternidade da discente Danielle da Silva 25

Oliveira Martins. Nono ponto: Homologação de Estágio de Docência. Décimo ponto: 26

Homologação de matrícula do discente Filipe da Silva Peixoto, doutorando do 27

Programa de Pós-Graduação em Geologia da Universidade Federal do Ceará, na 28

disciplina Geoestatística Aplicada aos Recursos Hídricos (PMS0016), como previsto no 29

Art. 34 do Regulamento do PPGMSA. Décimo primeiro ponto: Aproveitamento de 30

créditos de Cícero Luiz Câmara Júnior por meio de prova de conhecimento elaborada 31

por docente indicado pelo colegiado do PPGMSA, conforme previsto no Art. 48 do 32

Regulamento do PPGMSA. Décimo segundo ponto: Aprovação de banca de 33

qualificação e de defesa de dissertação. Outras ocorrências. A pauta foi aprovada por 34

unanimidade e seguiu a reunião. As deliberações foram - PRIMEIRO PONTO: o 35

Colegiado aprovou a solicitação de Lunara Gleika da Silva Rêgo, para aproveitar as 36

disciplinas cursadas na UFERSA: PMS0010 Água no Sistema Solo-Planta-Atmosfera – 37

4CR, Nota 7,5, semestre 2016.1; PMS0022 Física do Solo – 4CR, Nota 9,0, semestre 38

2016.1; PMS0029 Química e Fertilidade do Solo, - 4CR, Nota 8,0, semestre 2016.1; 39

PMS0009 Gênese, Morfologia e Classificação de Solos – 4CR, Nota 9,3, semestre 40

2016.2; PMS0011 Utilização de Resíduos Sólidos e Líquidos na Agricultura – 4CR, 41

Nota 9,7, semestre 2016.2; PMS0016 Geoestatística Aplicada aos Recursos Hídricos – 42

4CR, Nota 10,0, Semestre 2016.2; e a atividade acadêmica PMS0003 Exame de 43

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 Ramal 1592 – E-mail: ppgmsa@ufersa.edu.br

Página 2 de 4

Proficiência em Língua Estrangeira I. Total de 24 créditos. Também aprovou as 44

solicitações de aproveitamento de: Larissa Luana Nicodemos Ferreira (Doutorado) 45

Exame de Proficiência em Língua Estrangeira I; Artênio Cabral Barreto (Doutorado) 46

Exames de Proficiência em Língua Estrangeira I e II; Lizandra Evylyn Freitas Lucas 47

(Mestrado) Exame de Proficiência em Língua Estrangeira I; e Cibele Gouveia Costa 48

Chianca (Doutorado) Exames de Proficiência em Língua Estrangeira I e II. SEGUNDO 49

PONTO: o Colegiado aprovou as solicitações de prorrogação dos prazos de defesas de 50

projetos de dissertação dos discentes: Isaac Alves da Silva Freitas, Lizandra Evylyn 51

Freitas Lucas; e de defesas de projetos de tese dos discentes: Aline da Silva Alves, 52

Lidiane Araújo Vieira dos Santos, João Paulo Nunes da Costa, Larissa Luana 53

Nicodemos Ferreira, Raimundo Fernandes de Oliveira Júnior, Alisson Gadelha de 54

Medeiros, Jonatan Levi Ferreira de Medeiros e Marcelo Gurgel Medeiros. Para esses, e 55

os demais discentes que ingressaram no PPGMSA, antes de 2018, e que ainda não 56

defenderam o projeto de tese ou de dissertação, o PPGMSA estabeleceu como data 57

limite para as defesas de projeto de tese ou de dissertação o dia 22 de junho de 2018. 58

TERCEIRO PONTO: o Colegiado aprovou as solicitações de prorrogação do prazo do 59

Exame de Proficiência em Língua Estrangeira II dos discentes: Larissa Luana 60

Nicodemos Ferreira, Raimundo Fernandes de Oliveira Júnior, Jonatan Levi Ferreira de 61

Medeiros, João Paulo Nunes da Costa e Alisson Gadelha de Medeiros. Para esses, e 62

os demais discentes que ingressaram no PPGMSA antes de 2018 e que ainda não 63

comprovaram o cumprimento das atividades acadêmicas Exames de Proficiência em 64

Língua Estrangeira I e II, o PPGMSA estabeleceu como data limite para comprovação 65

do cumprimento dessas atividades acadêmicas o dia 22 de junho de 2018 para 66

comprovarem o cumprimento. QUARTO PONTO: o Colegiado deliberou sobre a nova 67

composição do Corpo Docente do PPGMSA para o quadriênio 2017-2020, o qual ficou 68

composto da seguinte forma: Docentes Permanentes: Daniel Valadão, Fábio Henrique 69

Tavares de Oliveira, Francisco de Assis de Oliveira, Glauber Henrique de Sousa 70

Nunes, Jeane Cruz Portela, José Espínola Sobrinho, José Francismar de Medeiros, 71

Leilson Costa Grangeiro, Luis César de Aquino Lemos Filho, Marcelo Tavares Gurgel, 72

Miguel Ferreira Neto, Nildo da Silva Dias, Rafael Oliveira Batista e Suedêmio de Lima 73

Silva. Docentes Colaboradores: Carolina Malala Martins, Eulene Francisco da Silva, 74

Manoel Januário da Silva Junior, Neyton de Oliveira Miranda e Vladimir Batista 75

Figueirêdo. Os principais critérios levados em consideração nessa deliberação foram 76

os seguintes: Produção científica atual (2017 até março/2018); Probabilidade de 77

aumento da produção científica qualificada até 2020; Ministração de pelo menos uma 78

disciplina da grade curricular do PPGMSA, a cada ano; Número de orientações 79

concluídas em 2017 e em andamento em 2018. Este Corpo Docente deverá ser revisto 80

daqui a dois anos e, se necessário, poderá ser alterado, tendo em vista o melhor 81

desempenho do PPGMSA na avaliação da CAPES. QUINTO PONTO: sobre a 82

distribuição das orientações de discentes matriculados em 2018 ao novo quadro de 83

docentes permanentes do PPGMSA, a Coordenação propôs que fosse enviada a lista 84

dos novos alunos aos docentes permanentes do PPGMSA por e-mail, para que 85

possam manifestar interesse de orientação, conforme a disponibilidade e a quantidade 86

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 Ramal 1592 – E-mail: ppgmsa@ufersa.edu.br

Página 3 de 4

aprovada nesta reunião. Depois disso, o Colegiado aprovará as orientações. SEXTO 87

PONTO: o Colegiado discutiu e aprovou o desligamento do discente Higor Tálisson 88

Bezerra de Oliveira, por ter sido "reprovado em três disciplinas diferentes", conforme o 89

inciso "I" do artigo 51 do Regulamento do PPGMSA. O Coordenador apresentou o 90

histórico escolar do aluno e um documento da SUTIC comprovando a sua matrícula na 91

disciplina CTI0020 no período 2017.2. O discente será comunicado através de e-mail 92

que sua matrícula como estudante do PPGMSA será encerrada, como também serão 93

encerradas suas atividades de pesquisa junto ao seu orientador, referentes à sua 94

dissertação de mestrado que estava em andamento. SÉTIMO PONTO: o Colegiado 95

homologou as atas de defesas de projetos de tese de Ana Beatriz Alves de Araújo e 96

Rudah Marques Maniçoba; e de projeto de dissertação de Mikhael Rangel de Souza 97

Melo. O Colegiado também decidiu que não será mais necessário entregar o trabalho 98

impresso de qualificação, projetos de dissertação e de tese. OITAVO PONTO: o 99

Colegiado homologou a licença-maternidade da mestranda Danielle da Silva Oliveira 100

Martins, prorrogando por 4 meses o prazo de defesa da dissertação. Será enviado um 101

memorando para PROPPG com a documentação da discente solicitando que sejam 102

tomadas as devidas providências junto à CAPES para prorrogar a bolsa pelo mesmo 103

período. NONO PONTO: o Colegiado homologou o Estágio de Docência II da discente 104

Joseane Dunga da Costa, orientanda da professora Jeane Cruz Portela. DÉCIMO 105

PONTO: o Colegiado homologou a solicitação de Filipe da Silva Peixoto, doutorando 106

do Programa de Pós-Graduação em Geologia da Universidade Federal do Ceará, como 107

aluno vinculado a outra instituição de ensino superior. O discente irá cursar a disciplina 108

PMS0016 Geoestatística Aplicada aos Recursos Hídricos, ministrada no semestre 109

2018.1 pelo professor Luis César de Aquino Lemos Filho. Ao final da disciplina o 110

docente informará a Secretaria do PPGMSA a nota e a frequência do aluno para que a 111

Divisão de Registro Escolar emita um documento oficial da UFERSA. O professor da 112

disciplina PMS0016 Geoestatística Aplicada aos Recursos Hídricos enviou e-mail 113

dizendo estar ciente e de acordo com a matrícula do referido discente na sua disciplina. 114

DÉCIMO PRIMEIRO PONTO: o Colegiado aprovou a solicitação de Cícero Luiz 115

Câmara Júnior para fazer a avaliação da disciplina Compactação dos Solos, pois o 116

discente já cursou a disciplina há mais de 5 anos. A coordenação entrará em contato 117

com o docente Joaquim Odilon Pereira para que o mesmo faça a avaliação e apresente 118

a Secretaria do PPGMSA o documento com a nota do aluno para que sejam 119

aproveitados os créditos da disciplina Compactação dos Solos. DÉCIMO SEGUNDO 120

PONTO: o Colegiado aprovou a banca de qualificação de Luiz Eduardo Vieira de que 121

acontecerá no dia 26/03/2018. Também aprovou a banca de defesa de dissertação de 122

Jefferson Mateus Alves Pereira dos Santos, que acontecerá no dia 12/03/2018, com a 123

inclusão da examinadora externa Iarajane Bezerra do Nascimento, da Prefeitura 124

Municipal de Areia Branca – PMAB. Nada mais havendo a tratar, o presidente do 125

Colegiado, Fábio Henrique Tavares de Oliveira, agradeceu a presença de todos e 126

deu por encerrada a reunião. E eu, Acácia Camila Diógenes Costa, na condição de 127

secretária do PPGMSA, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será 128

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 Ramal 1592 – E-mail: ppgmsa@ufersa.edu.br

Página 4 de 4

assinada por mim e pelos demais presentes na reunião. Mossoró, RN, oito de março de 129

dois mil e dezoito.////////////////////////////////// 130
 131

 132

Fábio Henrique Tavares de Oliveira_______________________________________ 133

Francisco de Assis de Oliveira___________________________________________ 134

José Espínola Sobrinho_________________________________________________ 135

José Francismar de Medeiros____________________________________________ 136

Rafael Oliveira Batista___________________________________________________ 137

Aline da Silva Alves_____________________________________________________ 138

Acácia Camila Diógenes Costa___________________________________________ 139